CAPUT I.

Proponuntur quædam considerationes Viatori utiles, & necessariæ.

I.

Omnes viatores sumus, & peregrini.

Omnis, qui ad supernam pertinet Civitatem, peregrinus est mundi: & dum temporali utitur vita, in patria vivit aliena.

S. Aug.

Sicut omnes, quotquot nascimur, sive pauperes, sive principes, mortales sumus; ita omnes Viatores,

A

om-

<i>IV. Christus apud Pilatum, & Herodem.</i>	210.
<i>V. Christus flagellatur.</i>	213.
<i>VI. Christus spinis coronatur.</i>	216.
<i>VII. Christus Crucem bajulat.</i>	220.
<i>VIII. Christus crucifigitur.</i>	224.
<i>IX. Christus clamans voce magna expirat.</i>	227.
<i>Admonitio.</i>	230.
<i>Oratio ad quinque vulnera Christi.</i>	231.
<i>Pii affectus ex vita Jesu Christi.</i>	233.
CAPUT VI.	
<i>Aspirationes Viatoris pro felici morte ad Christum.</i>	239.
<i>Affectus ad Jesum agonizantem.</i>	240.
<i>Ad B. Virginem.</i>	242.
<i>Ad SS. Angelos, & omnes Sanctos.</i>	244.
<i>Homagia in vita & morte Deo prestanda.</i>	245.
<i>Desiderium bonæ mortis.</i>	249.
<i>Aspirationes morientis.</i>	251.
<i>Suspiria coram Crucifixi efflagio.</i>	254.
<i>Orationes pro agonizantibus.</i>	256.
<i>Conclusio.</i>	258.

CAPUT I.

Proponuntur quædam considerationes Viatori utiles, & necessariæ.

I.

Omnes viatores sumus, & peregrini.

Omnis, qui ad supernam pertinet Civitatem, peregrinus est mundi: & dum temporali utitur vita, in patria vivit aliena.

S. Aug.

Sicut omnes, quotquot nascimur, sive pauperes, sive principes, mortales sumus; ita omnes Viatores,

A

om-

omnes peregrini. Toto aberraret celo, qui sibi patriam in exilio fingeret, qui manentem civitatem in itinere somniaret. Mundus omnibus diversorium est.

Unde bene S. Bernardus: *Sancti Viri peregrini sunt & hospites in hoc saeculo. Hinc reprehenditur Petrus, quod tabernaculum in monte fieri voluerit, quia Sanctis in hoc mundo tabernaculum non est.* Et S. Augustinus cui vis divitiu modum pecuniis utendi prescribens, ait: *Utere nummo, quemadmodum viator in hospitio utitur mensa, calice, arceo, dimissurus, non permansurus.* Tract. 40. in Joann.

Quia omnes peregrinamur, imitemur homines peregrinos & viatores. Viator seu peregrinus semper ad patriam suspirat, ad patriam sollicitè tendit, vestitum & victum habens non vult aliis onerari. Peregrino diu stare, quiescere, sedere, epulari splendide, moras hic necere, amoenitatibus, aliusque illiciu distineri non licet. *Nam stultus ille Viator est* (inquit S. Gregorius) *qui in itinere amona*

pra-

prata conspiciens, obliviscitur ire, quod tendebat. In via es, d homo, ambulata, ut pervenias, ne te nox in via occupet.

Idem inculcat nobis mellifluus Doctor, cum dicit: *Peregrinus via regia incedit: non declinat ad dexteram, neque ad sinistram: si forte iurgantes viderit, non attendit: si nubentes, aut choros ducentes, aut aliud quodlibet facientes; nihilominus transit, quia peregrinus est, & non pertinet ad eum de talibus.* Serm. 7. in Quadr.

Infelicissimam, Viator, fuge viam illorum, qui mundo & mente capti, hic sibi praesunt Patriam, hic fines vanissimos honorum, voluptatumque eligentes, homicidam animæ suæ præponunt Christo, voluptatulam pestilentem deliciis cœli. *Hi ob res caducas animam suam & aeterna bona* (teste S. Augustino) *vendant diabolo, accepto tanquam pretio, dulcedina temporalis voluptatis, cursumque, ubi miserè abripiunt.*

A 2

II.

Via recta ad Cœlum Via crucis.

Per quam viam ascendemus? 4. Reg. 3.

Maximus ille & amabilissimus Gigas, paratus ad currendam cœlestem viam, duas commemorat vias, quibus Viatores tendunt ad felicitatem vel infelicem terminum. *Spatiosa* (inquit Mat. 7.) *via est, quæ ducit ad perditionem; & multi sunt qui intrant per eam. Arcta via est, quæ ducit ad vitam; & pauci sunt qui inveniunt eam.* Spatiosa via, quæ currunt cœco impetu homines reprobi, quorum Deus venter est, qui ducunt in bonis diebus suis, & cheu! in puncto honoris, in momento lætitiæ, in exultationis etiguo fluxu, ad inferna descendunt, est plenissima omni fraude & dolo, plena reptilibus, ac bestiis omnium scelerum, nimirum avaritiæ, luxuriæ, odii, superbiæ. Per hanc viam, Mundus mercator perduellis suis spargit misera solatia, fallaces spes, brevem vilemque fortunam, quæ vix afficit & deficit,

vix

vix proficit & projicit, vix exponit & deponit, vix concedit & recedit.

Omissâ hoc loco spatiosâ, ac periculosa viâ in omni pio statu ac professione, non tantum scilicet Religiosorum, sed etiam cujuscumque conditionis secularium arcta via est eligenda, nimirum via crucis; quia omnibus in genere dictum est: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* Deinde: *Regnum calorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Non violenti, non somno, gula, luxuriæ, aut deliciis dediti. Frustra existimamus obtineri cœlum posse, nihil patiendo, & carni indulgendo quicquid illa appetit. *Impossibile est* (inquit S. Hiero.) *ut presentibus quis & futuris fratur bonis, ut hic ventrem, & ibi mentem expleat, ut à deliciis transeat ad delicias.*

Hac via Dux & antesignanus noster Christus præiit. Primus ille crucem bajulavit, primus passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Neque tantùm passus fuit ad finem vitæ suæ, quando

A 3

fuit

fuit crudelissime cæsus, spinis coronatus, & cruci affixus; sed ab instanti suæ incarnationis, tota ipsius vita fuit passio, fuit continua Crux.

Post Christum duces nostrum transierunt hæc via Crucis & Virgines, transierunt Martyres, transierunt pueri & puellæ. Tu solus hæc via Crucis ire renues? Christus portavit Spinas; tu vis te blandis rosis coronare? Innocentissima Christi caro tam diris cruciatibus lacerata est amore tui; tu Dei amore non vis carnem tuam rebellem nisi indulgenter habere?

Deum serio amare est unicum compendium: ne comoda nostra queramus, ut secundum Deum, non secundum nos vivamus. Divus Prosper de Vita contempl. lib. 3. c. 1. hæc omnia scite ita complectitur, depingens hominem suis commodis inhiantem: *Secundum se ipsum vivit, qui si potuerit, est, cum quibus vult, pergit quod vult, dormit quando, & quando vult, loquitur qua vult, & ubi vult; manducat, & bibit, quando & quod vult, &c. Qui autem secundum*

dum Deum vivit; non quod eum carnaliter delectat, sed quod edificat, spiritualiter facit, & omnia desideria carnis spiritualis desiderii delectatione compescit, futura presentibus atteponit, carnem spiritui subdit.

Indulgenter tractare carnem est illam mortaliter odisse; ac ad æternum quod cruciat, ducere per momentaneum quod delectat. Unde S. Bernardus Epist. 2. commoditates, porcorum siliquas vocat, quæ celestium famem extinguunt. *Quomodo potest, inquit, esurire, vel sitire Christum, plenus quotidie siliquis porcorum? Quomodo ignis, & aqua simul esse non possunt; ita spirituales, & carnales deliciae. Veri, ait aureus ille Asceta Joannes Gersen lib. 1. cap. 24. nos ipsos decipimus per inordinatum amorem, quem ad carnem habemus. Quanto amplius tibi ipsi vultu parcis, & carnem sequeris; tanto durius postea penas lues, & majorem materiam comburendi reservas.*

Crux ergo, seu mortificatio, est arcta via, per quam coelum ingredi

contendamus. Qui verò crucem, seu quamcumque mortificationem fugie in quocumque statu; fugie viam arctam, semitam salutis, & incidit in vias difficiles.

Duplicem verò communiter Asceta assignant mortificationem, nimirum continuam, & discretam, seu discontinuam. B. Albertus Magnus *Paradisi anima*, cap. 38. *macerationis, seu mortificationis continua actiones has ponit*. Primò spontè castigare corpus jejuniis, vigillis, humi cubationibus, orationibus, ciliciis, disciplinis, abstinentia cibi, & potus delectabilis, ut in omnibus caro spiritui subjaceat. Secundò carni nullam voluptatem, sed solam necessitatem impendere. Tertio non tantum ventrem, & os suum coercere à cibi & potus voluptate, sed & linguam compescere à verbis illicitis: & visum, auditum, gustum, odoratum, & tactum refrænare à delectationibus, & cor à cogitationibus, & affectionibus voluptuosis.

Con-

Continuam mortificationem suadens nobis auctoritates, & exempla.

Sanctus Paulus monet: *Semper mortificationem in corpore nostro circumferentes*: & de seipso aliisque ait: *Propter te mortificamur tota die: non habuit requiem caro nostra. Quotidia morior per vestram gloriam.* Et S. Bernardus suadet (*ad Fratres de Monte Dei scribens*) *semper exhibere corpus suum hostiam Deo placentem.* Hanc hostiam per continuam mortificationem Deo amor sacerdos immolat, quando corpus jejuniò, somno parco, cilicio, flagris, duro inter orandum, vel in lecto, situ, aliisque artibus afficitur.

Primum exemplum continuæ mortificationis, seu crucis accipe in Beata Virgine: de ea scribit Gregorius Turonensis, quòd ex quo templum ingressa est, semper sit usa cilicio, somnus illi super nuda humo, vel duris tabulis parcissimus fuerit.

De S. Bernardo in Vita ipsius legitur: Beatus Bernardus in afflictione

A 5

CO-

corporis sui usque adeo sibi mundum, sequē mundo reddidit crucifixum, ut confidamus martyrum quoque cum merita obtinere sanctorum, quem confessionis ordine, & parsimonia vitæ, tam longum constat duxisse martyrium.

Scribitur de *Juditha* cap. 8, quia habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vitæ suæ, præter festa domus Israël.

Ajunt S. Ludovicum Galliz Regem, si quando Confessarii jussu consuetum cilicium deponebat ob valetudinem afflictam ad tempus; eo die concessam hanc, ut ipse dicebat, corpori suo indulgentiam, erogatis quadraginta scutis in pauperes redemisse.

Robertus Galliarum Rex, quinta cujusvis hebdomadis feriã vestem regiam exuebat; & cilicio ad carnem coopertus centum sexaginta pauperum pedes abluebat, ac prolixo suo capillo tergebat. *Lyrans*, lib. 2, c. 3.

S. Paula etiam in gravissima febre, mollia lectuli strata non habuit, sed super durissimam humum stratis cili-

cio-

ciolis quiescebat. De ea S. *Christost.* Ep. 108.

Lectus S. Martini erat nuda humus superinjecto cilicio.

Tiberius Bisiniani Princeps sæpius non nisi pane vescabatur, aquam bibebat, ferrea catena collo circumdara, qua se Deiparæ mancipium testabatur.

B. Eleonora de Vanegas Religiosa Tertii Ordinis Sancti Dominici pane solo vescabatur, vel quandoque laudatium loco, coctis herbis; nudis hyeme pedibus ambulabat, humi cubabat, aut in assero saxo cervicalis vicem subeunte, ei cilicium diu noctuque humeris affixum fuit, modico somno utebatur, ut largius orationi vacaret, cui frequens fuit per septimanam flagellatio, &c.

Gratum sibi esse S. Emundi cilicium ostendit Deus, quando illud ab igne servavit illæsum. Deum enim ejus cubicularius, inquit Surius, cilicium, & femoralia cilicina, quæ usu diuturno contriverat, ab eo comburenda accepit, & ille quidem misit ea in ignem,

A 6

nem,

nem; sed ignis lambens ea, consumere non potuit, tanquam vereretur sacrilegii notam sibi inustum iri, si lederet ea, quæ beati viri carnem attigissent.

S. Eligius de sua prædestinatione anxius animi, hanc sibi vocem (nempe dæmonis instinctu) audire videbatur: *Quicquid agis, inutile est. Casurus es, quia de numero es reproborum.* At ille in consueta mortificationis exercitatione pergebat. Et verò inter cilicina lintea noctu orantem vox è cælo lapsa recreavit: *Securus es, si sic ad finem perseveraveris.*

S. Theresia post obitum cuidam apparens dixit: *Si qua ex causa vellem carere beatitudine tantisper, certè ut ampliùs pati possem, ejus nunc tantam mercedem in cælis video.*

Alia mortificatio est discreta, seu discontinua, quam in variis actionibus totius diei, & in omni occasione possumus facere: videlicet in sensibus externis & internis, in potentiis tribus animæ, in linguæ usu, in pravis consuetudinibus, in mortificatione

ho-

honoris, amoris proprii, & mundani, &c.

Ita dum egraderis in publicum, oculorum cohibe curiositatem; ne aspicias quod desiderare non licet; visum modestum & depressum gere. Magdalena Redonia Tertii Ordinis S. Dominici Professa, per urbem incedens nihil præter silices & lutum intuebatur. Vidit aliquando S. Mechtildis, dum in festo S. Joannis Evangelistæ sacris interesset, Beatam Virginem, & hunc S. Apostolum illustrem radio splendoris admirabili, qui ex oculis emicans in faciem Deiparæ dirigebatur, dumque hæret isto prodigio attonita, audit à Joanne, se, dum inter mortales viveret, ea fuisse erga Virginem Matrem reverentiâ, ut desigere in illam oculos nunquam fuerit ausus.

Offert se aliqua curiositatis occasio adhibe mortificationem. S. Carolus Borromeus nunquam per ullam fenestram prospiciebat. Pia Magdalena Fedonia, quando ad eam filii literæ deferebantur, ad tres quatuorvè dies tenebat obsignatas: tum ut curiosita-

tem

tem suam frangeret; tum ut teneritudinem affectus materni compesceret.

Aliquis te verbo, repulsa, contemptu, aut alia ratione offendit? optima adest te mortificandi occasio. Sanctimonialis quædam in Monasterio B. V. de Gratia, si molesto, aut aculeato aliquo dicto perstringeretur, illico se proripiebat ad SS. Eucharistiam pro hac cruce gratias actura.

Versaris in periculo violandi silentii, aut regule alicujus, aut præstanda inutilis & otiose urbanitatis? Generoso recessu & mortificatione declina. Memorix proditum est de Joanna Cælestia Attrebatæ Religiosa, quod raro ad locum congressus, seu colloqui veniret, ne unquam, nisi de rebus necessariis loqueretur. Unde ab aliis quibusdam sororibus majori licentiæ deditis, soror sylvestris appellata est: sed illa tali convitio immobilis, à sua consuetudine non recessit.

Cibum rumisæciæ hic in quo franges appetitum tuum, invenies, sive à qualitate ciborum, sive à quantitate. Nunquam in se aliqua victoria receden-

dum

dum est. Franciscus Arias pluribus confirmans, plurimum placere Deo mortificandi studium etiam in rebus parvis, assertè è B. Petro Card. Damiani Abbatem, qui allatum sibi piscem, cujus edendi desiderio tenebatur, cum pauper ad portam peteret sibi pro elemosyna dari id, quod Abbati appositum est, audito eo, illi unâ cum scutella misisse pro elemosyna, ut seipsum mortificaret, seu pervinceret: pauperem autem, unâ cum accepta scutella in conspectu plurium è terra sublaturum in cælum. Alia sexcenta exempla omitto.

Nunc ergo & nobis gemendum est sub jugo mortificationis; ne si crucis jugum nunc fugiamus, cum reprobis mortificemur æternum. Hac te Viator, consideratione solare, crucem unius horule ætemo præmio & solatio compensari. *Curramus ergo* (tu Anselmus urget) *credendo, sperando, diligendo, corpus affigendo, bene operando: certè abstinentiæ, lacrymæ, preces, vigiliæ, ipsæ sunt viæ, quæ in cælum ducunt, teste Ephræm.*

III.

Compendium viæ cœlestis est brevissimum per Heroica.

Vidisti virum velocem in opere suo?
Proverb. 22.

Viator viâ regii, seu viâ crucis incedens ad patriam, si velit quoadque brevissimo tempore iter suum conficere, & pervenire ad terminum; in spiritu fervoris, seu per actiones heroicas progredi debet. Per has citius summum attingitur: & quod alii diuturno tempore, Viator heroicis brevissimis momentis assequitur.

Præstantissimus est talis fervor eorum, qui incumbunt actionibus heroicis, generosis, insolitis, & ita celeribus, ut incredibili velocitate suam omnes alias vulgares transcendant actiones, & ad thronum gloriæ magni Dei pervenientes, Angelos omnes, & ipsum Deum in sui admirationem & amorem abripiant.

Talis fuit actus Abrahæ, qui ad unicam vocem Domini, ex nunc voluit

lute unicum filium suum immolare. Unde audivit: *Quia fecisti rem hanc, benedicam tibi.*

Ejus generis fuit actus heroicus S. Bernardi. Clericus quidam veniens ad hunc S. Abbatem, importunè instabat, ut in Monachum reciperetur. Dum ei suaderet S. Bernardus, ut ad suam reverteretur Ecclesiam; homo ille velut insanus, tota vi percussit maxillam sancti Patris. Ad hunc tam gravem ictum, nec minimum Sanctus edidit impatientiæ signum lib. 3. cap. 6.

Alexius prima nocte nuptiarum Sponsam intactam reliquit, paupertatis propter Jesum experiendæ studio, & amore castitatis.

S. Casimirus maluit vitam amittere, quam virginitatem.

Eximius ille vir Cæsar Buzius, dum quodam tempore videret Augustissimum Sacramentum deferri ad ædes ægroti, statim nudato capite, faciem manu præferens, contempto nobilium virorum occursu, à quibus se ridendum, & vilipendendum sperabat; præibat ad ædes ægroti.

Theodosius Imperator magnam sanctimoniam & perfectionem consecutus est unico actu heroico, nimirum in ludis theatralibus frando oculorum licentiam & curiositatem: quotiescumque enim occurreret aliquid aspectu jucundum gratumque, & populus magnis lætitiis vociferationibus spectaculo acclamaret; tum se demittere, aut omnino claudere oculos solebat, ne quid eorum cupiditati indulgeret.

Hæ nimirum nobilissimæ ac generosæ actiones, mirum in modum accelerant iter ad egregiam sanctitatem. Hæ actiones sunt gratiæ prodigia, & germina spiritualis fervoris; ita ut unicus subinde actus heroicus, non solum aucupari soleat singulares favores divinos in hac vita, sed etiam in altera incredibilia consequatur amoris divini, & gloriæ augmenta.

IV.

Decet Viatorem semper & ubique Dei sui meminisse.

*In omnibus viis tuis cogita Dominum,
& ipse diriget gressus tuos.*

Prov. 3.

Viator aspirans ad patriam, ne error in terra deserta, in via, & inaquosa, semper ambulet coram Deo, & cogitet Deum sibi intimè ubique præsentem: quia in Deo vivimus, movemur, & sumus.

Unde nos admonet S. Bonav. *Attende, ut quicquid agas, & ubicunque steteris, & quibuscumque negotiis impliceris, die, ac nocte, omni momento & hora Deum semper habeas in memoria, credens & cogitans te esse verissimè, coram eo, & ipsum cogitans ubique te aspiceræ. Hæc autem cogita cum magna reverentia, ac timore pariter & amore.* Et S. Greg. Nazian. idem nobis inculcat: *Non tam saepe respirare oportet, quam Dei meminisse: Deus enim continud, & continenter nobis benefacit.*

Certe continuò cuius Deus benefacit; quia per eum nobis terra stat, fluit aqua, diffunditur aer, ardet ignis, lucet Sol, cælum verritur, nobis bruta animalia vivunt, serviunt Angeli. Verbo: quæcumque sub visum, gustum, odoratum &c. cadunt, omnia munera tua comperies, quibus Deus te pascit cum esuris, potat cum sitis, operit cum nudus es, fovet cum friges, reficit cum deficiis, sanat cum ægrotas.

Unde est summa infelicitas nostra, quòd rarò præ oculis auctorem honorum præsentem habeamus; quòd in huiusmodi actione supine simus negligentes: perinde ut bruti pisces; cum in mari vivant, moveantur, & sint, se tamen ibi vivere, & moveri, & esse ignorant.

Est & summè periculosus homini non meminisse Dei sibi præsentis; quia sicut pisciculus ex aqua extractus mox perit & moritur; ita homo ex Dei præsentia per oblivionem egressus, necesse est ut subito percat. *Non est* (ait Propheta) *Deus in conspectu eius* (ideo)

(ideo) *inquinatae sunt via illius in omni tempore*: ideo homo sine præsentia Dei sæpissimè in gravissima ruit, & labitur peccata, in mentis cæcitate, cordis obstinati duritiem, ac demùm cæco impetu ruit in præcipitium infernale. Nam sine præsentia Dei homo fit, aut per luxuriam velut bestia, aut per superbiam velut dæmon.

Maximam utilitatem Viatori adfert divina præsentia. Et imprimis, quia nos arceat à gravioribus peccatis, puritatem cordis adfert, & in timore Dei conservat.

Habemus huius rei exemplum in S. Bernardo. Contigit, ut Bernardus adhuc adolescens apud matronam quandam hospitaretur. Considerans mulier adolescentem decorum aspectu, capta est laqueo oculorum suorum, & in concupiscentiam ejus exarsit. Cumque adolescens quiesceret, surgens ipsa de nocte, impudenter accessit ad eum, quam Bernardus sentiens, nec consilii inops exclamare coepit: *Latrones, Latrones*. Et ita usque ter-

tio improba mulier fuit repulsa. Quoniam hic invictus Heros scuto munitus, de carne & diabolo tam generose triumphavit? certe scuto divinæ præsentis. Et verò quis coram Iudice præsentem peccare audeat?

Deinde præsentia divina in nobis flammam divini amoris succendit. *Vis Deum amare? quærit S. Thom. Op. 61. cap. 2. & responder: Præus oportet cognoscere. Summum delectabile oportet præcipue apprehendere cogitando, ut possimus diligere appetendo. Vide ergo intellectu semper Deum, ut concipias affectu.*

Insuper præsentia Dei nos ipsi Seraphinis assimilat. Pulcherrima Seraphinorum occupatio est coram Deo stare, clamare, amare, ut Isaias vidit cap. 6. Quisquis Deum amat, conatur illum ferre ubique in oculis, & imitatur Seraphinos. Unde S. Gregor. *Seraphim ex singulari propinquitate Conditoris sui, incomparabili ardent amore, tantò magis ardent, quanto viciniore hunc vident.*

Per præsentiam Dei omnis virtutum

tum acquiritur perfectio: qui enim, mentis oculis semper intuetur Deum omnia placita, omnes gustus, omnia mandata Dei adamussim exequitur. Quicquid ergo facis, sive legis, sive oras, comedis, bibis, loqueris, ambulas, in omni loco & actione accede ad Deum, Viator, ad Deum semper tibi intimè præsentem. Accedere autem potes triplici via, vel ut reus de peccatis ingemiscens per viam purgativam, vel ut inops virtutibus per viam illuminativam, aut velut sponsa ardens amore per viam unitivam.

Viam purgativam vocant viri spirituales, quando intellectus animæ peccati foeditatem proponit, ut illud detestetur, atque exterminet; quibus ipsa permota affectuum suorum pedibus (ut sic loquar) per voluntatem abire in timorem Dei, & à peccatis cum magna detestatione recedit.

Via illuminativa est, quando intellectus voluntati proponit amandam pulchritudinem virtutis, omnique studio querendam, maxime Christi, & Sanctorum exemplo.

Via

Via Unitiva dicitur, quando beneficiorum Dei, & perfectionum consideratione, voluntas in Deum fertur per amorem, ejusque voluntati se conformat, atque ad perfectam cum eo unionem aspirat.

Hinc apparet triplex affectuum genus, quod triplici vix responderet in partes plures dividi posse.

Affectus via purgativa sunt, pudor & confusio de peccatis, dolor de iisdem, timor divinæ justitiæ, atque hinc mortificationis desiderium, ut homo illi satisfaciat.

Illuminativa: virtutum omnium amor, spes ac desiderium eas adquirendi, rerum terrenarum & voluntatis propriæ abnegatio, imitatio Christi & Sanctorum.

Unitiva: amor Dei, gratiarum actio, zelus animarum, læticia & admiratio de perfectionibus divinis, suspitium ad cœlestem gloriam. Hac ergo triplici via, seu affectibus jaculatoriis, sæpius per diem potest Viator ad Deum, & patriam Beatorum accedere.

Ora-

Orationes jaculatoriæ, & motusagogici quid sint, exemplis Sanctorum Patrum approbantur.

Dicuntur *orationes jaculatoriæ*, quia instar jaculorum, seu sagittarum velocissime transeuntium, in cor divinum tamquam in scopum jaciuntur, ut ab eo dona cœlestia obtineamus. De his S. Augustinus ad Probam ep. 121. *Dicuntur Fratres in Ægypto crebras quidem habere orationes, eas tamen brevissimas, & raptim quodammodo jaculatas, non illa vigilanter erecta, que oranti plurimum necessaria est, per produciōnes moras evanescat, atque hebetetur intentio.* Et Cassianus in collationibus: *Frequenter, sed breviter orandum est, ne immorantibus nobis, inserere aliquid cordi nostro insidiater possit inimicus.*

Hunc brevem orandi modum per orationes jaculatorias, seu motusagogicos exemplo suo nos Christus docuit. In horto enim iterabat hæc verba: *Pater, si possibile est, transeat à me calix iste.* Sancti in cœlo continuo

B

cla-

clamant: *Sanctus, Sanctus*. Basilius suadet peccatori, ut ad imitationem Chananæ identidem inclamet illud: *Miserere mei Fili David*. Thais olim mererit edocta à Paphnutio Abbate sic orabat: *Qui plasmasti me, miserere mei*. Beata Clara de Monte Falco milies quotidie Deum adorabat genua flectens, & rotidem fundens Orationes jaculatorias. S. Franciscus tota nocte orabat, hæc sola verba repetens: *Deus meus & omnia*. Narrat Theodoretus lib. 9. Simeonem Seylicam, innumeras quotidie adorationes peregrisse, adeo ut unus numeraverit aliquando mille ducentas quadraginta quatuor, alias omittens, quia lassus desinit numerare.